⁴ Tamże: „§ 7. Et demum Defensoris huiusmodi persona, tanquam Pars necessaria, ad iudicii validitatem...”.

miał pełnić swój urząd nawet wtedy, kiedy obie strony brały udział w procesie. Tym samym rolą obrońcy małżeństwa miało być działanie wszelkimi możliwymi sposobami, przewidzianymi przez prawo, zmierzające do przeciwdziałania orzeczenia nieważności małżeństwa. Innymi słowy, obrońca miał bronić ważności małżeństwa⁵.

Aby funkcję tę dobrze wypełnić, musiał on być wzywany do wszystkich czynności, jakie były podejmowane w procesie sądowym. Tym samym, zgodnie z konstytucją, musiał być obecny w czasie przesłuchania świadków. Zawsze, obojętnie w jakiej formie, ustnie bądź pisemnie, był zobowiązany podejmować czynności, które w jego mniemaniu miały dążyć do wykazania, iż dane małżeństwo zostało ważnie zawarte⁶.

Kolejną nowością wprowadzoną do procesu o stwierdzenie nieważności małżeństwa było wnoszenie apelacji od wyroków *pro nullitate matrimonii*. Zamyśl Prawodawcy szedł w tym kierunku, aby wyrok sądu niższej instancji był rozpatrywany na szczeblu wyższym. Decyzja mogła być oczywiście różna. Trybunały wyższej instancji miały bądź to potwierdzić ostatecznie wyrok wcześniejszy, bądź go zaniegować. Tym samym nastąpił koniec epoki, gdzie wyrok sądu I instancji był wyrokiem stanowczym. Odtąd dopiero potwierdzenie wyroku *pro nullitate matrimonii* przez trybunał wyższego stopnia jurysdykcyjnego oznaczało wyrok prawomocny⁷. Osobą, która miała apelować

⁵ Tamże: „§ 7. Et demum Defensoris huiusmodi persona, tanquam Pars necessaria, ad iudicii validitatem, et integritatem censeatur, semperque adsit in Iudicio sive unus ex Coniugibus, qui pro nullitate Matrimonii agit, sive ambo, quorum alter pro nullitate, alter vero pro validitate in iudicium veniant. Defensor autem, cum ei munus huiusmodi committetur, iuramentum praestabit fideliter officium suum obeundi, et quotiescumque contigerit, ut in iudicio adesse debeat pro alicuius Matrimonii validitate tuenda, rursus idem iuramentum praebebit: quaecumque vero, eo non legitime citato aut intimato, in iudicio peracta fuerint, nulla, irrita, cassa declaramus, ac pro nullis, cassis, ac irritis haberi volumus, perinde, ac si citata, et intimata non esset ea Pars, cuius citari intererat, et quam, iuxta legum, et canonum praescripta, ad legitimam iudicii validitatem, citari, aut intimari omnino necessarium erat.”

⁶ Tamże: „§ 6. Ad officium autem Defensoris Matrimoniorum huiusmodi, ut supra electi, spectabit, in iudicium venire, quotiescumque contigerit, matrimoniales causas super validitate, vel nullitate coram legitimo Iudice disceptari, eumque oportebit in quolibet actu iudiciali citari, adesse examini testium, voce et scriptis Matrimonii validitatem tueri, eaque omnia deducere, quae ad Matrimonium sustinendum necessaria censebit”.

⁷ Tamże, s. 698-699: „§ 9. Appellatione a prima Sententia pendente, vel etiam nulla, ob. malitiam, vel oscitantiam, vel collusionem Defensoris, et Partium, interposita, si ambo, vel unus ex Coniugibus novas nuptias celebrare ausus fuerit, volumus, ac decernimus, ut non solum serventur, quae adversus eos, qui Matrimonium contra interdictum Ecclesiae contrahunt, statuta sunt, praesertim, ut invicem a cohabitatione separentur, quoadusque altera Sententia super nullitate emanaverit, a qua intra decem dies non sit appellatum, vel appellatio interposita deserta deinde fuerit.” Również na innym miejscu „§ 11. Instructo autem in hunc modum iudicio, si se-

od wyroku *pro nullitate matrimonii* miał być właśnie obrońca małżeństwa. Należało to do jego szczególnych obowiązków⁸.

Na koniec należy zaznaczyć, iż wszystkie przepisy, które znalazły się w konstytucji *Dei miseratione*, miały od tego czasu odnosić się także do sądów wyższych instancji, w tym do trybunałów rzymskich łącznie⁹.

2. Kodeks Prawa Kanonicznego z 1917 r.

Prawodawca w poszczególnych kanonach Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1917 r. zawarł przepisy dotyczące urzędu obrońcy węzła małżeńskiego¹⁰. To co najważniejsze, Prawodawca w kan. 1586 KPK¹¹ 1917 wskazał na konieczność ustanowienia w diecezji obrońcy węzła (*defensor vinculi*)¹¹. Określił też do jakich spraw miał być on powoływany. Są wśród nich również sprawy małżeńskie. Zgodnie z kodeksem, obrońca węzła winien być ustanowiony w trzech rodzajach spraw małżeńskich. Są nimi: sprawy o stwierdzenie nieważności

cunda Sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda, aequae ac in prima, nullum ac irritum matrimonium iudicatum fuerit, et ab ea Pars, vel Defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, vel appellationem interpositam prosequendam minime censuerit: in potestate, et arbitrio Coniugum sit novas nuptias contrahere; dummodo alicui eorum, ob aliquod impedimentum, vel legitimam causam id vetitum non sit⁷.

⁸ Tamże, s. 698: „§ 8. Itaque si a Iudice pro Matrimonii validitate iudicabitur, et nullus sit, qui appellat, ipse etiam ab appellatione se absteineat; idque etiam servetur, si a Iudice secunde instantiae pro validitate Matrimonii fuerit iudicatum, postquam Iudex primae instantiae de illius nullitate Sententiam pronunciauerat; sin autem contra Matrimonii validitatem Sententia feratur, Defensor inter legitima tempora appellabit adhaerens Parti, quae pro validitate agebat; cum autem in iudicio nemo unus sit, qui pro Matrimonii validitate negotium insinat, vel si adsit, lata contra eum Sententia, iudicium deseruerit, ipse ex officio ad superiorem Iudicem provocabit⁷.”